
IVb.

Důvodová zpráva
k návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o distribuci pojištění a zajištění

A. OBECNÁ ČÁST

Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace podle obecných zásad

Viz přílohu k důvodové zprávě k návrhu zákona o distribuci pojištění a zajištění.

Zhodnocení souladu návrhu zákona s ústavním pořádkem České republiky

Navrhované řešení je v souladu s ústavním pořádkem České republiky. Návrh zákona 
provádí pouze technické změny, jejichž nutnost je vyvolána přijetím zákona o distribuci 
pojištění a zajištění. V podrobnostech viz důvodovou zprávu k návrhu zákona o distribuci 
pojištění a zajištění.

Zhodnocení souladu s mezinárodními smlouvami a právem Evropské unie

Návrh zákona je v souladu s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána. 
Návrh zákona je v souladu s právem Evropské unie. Návrh zákona provádí pouze technické 
změny, jejichž nutnost je vyvolána přijetím zákona o distribuci pojištění a zajištění. 
V podrobnostech viz důvodovou zprávu k návrhu zákona o distribuci pojištění a zajištění.

Předpokládaný hospodářský a finanční dosah
Navrhovaný zákon je koncipován obecně jako rozpočtově neutrální. Nebude mít zásadní vliv 
na státní rozpočet, ani na ostatní veřejné rozpočty. Navýšení výdajů státního rozpočtu vyplývá 
pouze z navrhovaného a z hlediska transpozičních závazků nezbytného rozšíření pravomocí 
finančního arbitra k řešení sporů z neživotního pojištění, a to v odhadované výši 5 mil. Kč.

B. ZVLÁŠTNÍ ČÁST

Část první: Změna živnostenského zákona

Čl. I
Živnostenský zákon v současnosti stanovuje, že živností není činnost pojišťovacích 
zprostředkovatelů a samostatných likvidátorů pojistných událostí. To je v souladu se zákonem 
č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných 
událostí, v pozdějším znění, který upravuje tyto činnosti jako zvláštní regulované činnosti na 
finančním trhu a udělování oprávnění k těmto činnostem a dohled nad nimi svěřuje České 
národní bance. Návrh zákona o distribuci pojištění a zajištění, který nahrazuje zákon č. 
38/2004 Sb., tento režim v případě pojišťovacích zprostředkovatelů z velké části přejímá. 
Zároveň však obsahuje omezení působnosti zákona vzhledem k pojišťovacím 
zprostředkovatelům, kteří splní určitá kritéria. Tito se pak nebudou muset registrovat podle 
zákona o distribuci pojištění a zajištění. Pokud však budou chtít vykonávat svou činnost 
podnikatelsky, budou muset získat živnostenské oprávnění. Z toho důvodu není již žádoucí, 
aby byla činnost pojišťovacích zprostředkovatelů obecně vyloučena z působnosti 



2

živnostenského zákona. Návrh zákona také zavádí novou regulovanou činnost, a to 
akreditovanou osobu. Naopak úprava činnosti samostatných likvidátorů pojistných událostí 
v návrhu zákona o distribuci pojištění a zajištění obsažena již není a stává se tak živností. 

Část druhá: Změna zákona o finančním arbitrovi

Čl. II

Směrnice vyžaduje, aby byly zavedeny postupy pro mimosoudní řešení sporů mezi 
distributory všech typů pojištění a všemi zákazníky. Zákon o finančním arbitrovi se nyní 
v platném znění vztahuje jen na spory mezi spotřebitelem a distributorem životního pojištění. 
Tuto oblast je tedy třeba rozšířit o neživotní pojištění. Z hlediska účelu a systematiky zákona 
o finančním arbitrovi však není žádoucí, aby se působnost zákona rozšířila i na zákazníky, 
kteří nejsou spotřebiteli. Mimosoudní řešení sporů mezi zákazníky, kteří nejsou spotřebiteli, 
a distributory pojištění je tak upraveno přímo v návrhu zákona o distribuci pojištění a 
zajištění.

Část třetí: Změna zákona o správních poplatcích

Čl. III
V sazebníku správních poplatků se navrhuje změnit č. 65, která se týká činností na finančním 
trhu, a to v souvislosti s novými správními činnostmi, které České národní bance svěřuje 
návrh zákona o distribuci pojištění a zajištění. 

Část čtvrtá: Změna zákona o pojišťovnictví

Čl. IV
V návrhu zákona o distribuci pojištění a zajištění je stanoveno, že pojišťovna může být 
zastoupena pouze samostatným zprostředkovatelem, vázaným zástupcem nebo svým 
pracovníkem. Ustanovení § 6 odst. 3 se tak stává duplicitním. Návrh zákona o distribuci také 
nebude regulovat činnost samostatného likvidátora pojistných událostí, jak tomu je u zákona 
o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí, jež by měl být 
zákonem o distribuci pojištění a zajištění nahrazen.

Do řídícího a kontrolního systému pojišťovny (§ 7) se také doplňuje produktové řízení, které 
je podrobněji upraveno v zákoně o distribuci pojištění a zajištění jako norma, jejímiž adresáty 
jsou všechny typy distributorů pojištění. 

Část pátá: Účinnost

Čl. V

Ve shodě s návrhem zákona o distribuci pojištění a zajištění se navrhuje účinnost k 23. únoru 
2018. 


